
5خانواده سرشناس

   طایفه های قدیمی اوین
   بومیان و مهاجران

شميرانی ها یک امتياز ویژه دارند؛ آنها با شنيدن 
نام فاميل هــر یک از اهالی قدیمی شــميران، به 
اصل و نســب و آبادی محل زندگی او و اجدادش 
پی می برند. آبادی اوین به عنوان یکی از آبادی های 
کهن شميران نيز طوایف قدیمی و معروفی داشت 

که هنوز در این محله زندگی می کنند.
محمد دادفر، یکی از اهالــی قدیمی اوین، درباره 
معروف ترین طوایف مهاجر اوین می گوید:»شغل 
اهالی آبادی اوین کشــاورزی بود و همين جاذبه 
باعث شده بود که مهاجران فصلی بسياری در فصل 
برداشت محصول به اوین مهاجرت کنند. به عنوان 
مثال، در موعد برداشت گيلاس، گيلاس چين هایی 
از قزوین و الموت به اوین مهاجرت می کردند و پس 
از برداشت محصول به قزوین برمی گشتند. اما اوین 
مهاجرانی هم داشت که به واسطه پيدا کردن کار، 
تأمين معيشت و مسائل اقتصادی به اوین مهاجرت 
کردند و در همين آبادی برای هميشــه ســاکن 
شــدند. گروهی از مهاجران دائمی اوین از حدود 
8دهه پيش از شهرهای ملایر، نهاوند و تویسرکان 
آمدند و در اوین خانه و زندگی تشکيل دادند. از این 
شهرها طوایفی مثل جلالوند، ممی وند، غياثوند، 
کوليوند، چگينی، روزبهانی، جهانی، ظفری و...به 

اوین آمدند.«

سيد مهدی اعرابی، شميران پژوه و از اهالی قدیمی 
شميران، درباره طایفه های آبادی اوین می گوید: 
»اوین طوایفی بســيار قدیمی دارد که براساس 
 اسناد می توان اثبات کرد برخی از آنها چند قرن
 است که در اوین سکونت دارند. 5خانواده از این 
خانواده ها شــجره نامه دارند و می توان تشخيص 
داد از دوره صفویه تا اکنون چه شغلی داشته اند و 
کجا مدفونند. این 5طایفه عبارتند از: مسعودیان، 
اعرابی، ابطحی، ميرشــریفی و اوینــی. از دیگر 
خانواده های بومی اوین نيز می توان به خانواده هایی 
که با نام فاميل ميررحيمی، بذرافشــان، فکری 
و شــعيبی، خاکی و... در اویــن زندگی می کنند 

اشاره کرد.«

پلاک ثبتی 68شمیران
اوین، روزگاری روستایی بود در دل شمیران بزرگ 
و تکیه داده به ارتفاعات البرز اما اکنون سال هاست 
مانند دیگر آبادی های شمیران رخت نو به تن کرده 
و یکی از محله های سرشناس شمال شهر و در میان 
اهالی به پلاک 68شــمیران معروف است. »اوین« 
به گواه یافته های باستان شناســی درتپه سرباز 
یکی از آبادی های کهن پایتخت اســت؛ محله ای 
سرسبز با چنارهای چندصدســاله ، پاتوق پاچنار 
و درخت» ۱۳ چنار« معروفش که اگرچه بســیاری 
از یادگاری های گذشــته خود را لاجرم با برج ها و 
آپارتمان هــا جایگزین کرده امــا هنوز هم صفای 

گذشته اش را حفظ کرده اســت.دومین نشست 
پژوهشی »محله من« مرکز تهران پژوهی همشهری 
با حضور علیرضا زمانی، تهران پژوه، ســیدمهدی 

اعرابی، شمیران پژوه و از اهالی قدیمی اوین ومحمد 
دادفر و احمد فکری از دیگــر معتمدان این محله 

برگزار شد.
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سیدمهدی اعرابی 
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  کشتزارهای وسیع
  کشت هندوانه و گندم و گلایل

اوین از روزگار قدیم 9کشــتزار وســيع و بزرگ داشته و 
بســياری از آنها در مســير عبور آب قرار داشته اند. این 
کشــتزارها بعدها به باغ های سرســبز تبدیل شــدند، 
اما برخی از آنها با گذشــت زمان از گزنــد تخریب ها و 
ساخت وســازهای بی رویه در امان نماندند و هم اکنون 
فقط نامی از آنهــا باقی مانده اســت. حکایت نامگذاری 
این کشتزارها خواندنی است. سيدمهدی اعرابی، استاد 
 دانشگاه و شميران پژوه، می گوید: »کشتزار ميان بازو بين

 2 دره کوچک واقع شــده بود و به همين خاطر با این نام 
شناخته می شد یا کشتزار گل ميانه که بين 2 گلزار بزرگ 
قرار داشت و بهترین ســيب زمينی های تهران در همين 
کشتزار برداشت می شد. کشتزار گل ميانه در مسير عبور 
آب قرار داشت و گلایل های معروفی داشت و ساختمان 
»مرکز همایش های بين المللی اجلاس سران« در همين 
مکان ساخته شده اســت. بخشــی از گل تهران هم در 
کشتزارهای گل ميانه برداشت می شد، اما با گذشت زمان 
بالغ بر 80رستوران در همين نقطه از اوین ساخته شد و 
به همين خاطر با بحران کم آبی مواجه شده است. کشتزار 
سرخک هم در محل فعلی ســاختمان وزارت ورزش و 
جوانان بود و چون خاک ســرخ رنگی داشت به کشتزار 
سرخک معروف شده بود. کشتزار سرلوح در اراضی سئول 
بود. لوح به معنی مکان صاف و مسطح است و این کشتزار 
سرلوح که محل کاشت نخود و گندم بود چنين ویژگی 
منحصربه فردی داشــت.« از دیگر کشتزارهای معروف 
می توان به باغ چاله، قلقله، نوگيریه، دره ســبزک یا دره 

سوزک و دره حليمه خاتون اشاره کرد که امروز هيچ اثری 
از آنها باقی نمانده است.

آبادی اوین در گذشــته های نــه چنــدان دور مملو از 
کشتزارهای هنداونه  بود و هنداونه شــب یلدای اهالی 
شــميران را تأمين می کرد. اعرابی در این باره می گوید: 
»چند دهه پيش در محل کنونی نمایشــگاه بين المللی 
و اراضی اطراف آن کشــتزاری وسيع بود که انواع صيفی 
ازجمله هندوانه در آن کشت می شد. آن کشتزار، هنداونه 
اوین و آبادی های اطراف را تأمين می کرد و شميرانی ها هم 
برای خرید هندوانه به همين کشتزار می آمدند، اما امروز 
دیگر خبری از کشــتزارهای هندوانه و جاليز های وسيع 
صيفی جات نيست و برج ها و ساختمان های بلندمرتبه 

جای آن را گرفته اند.«

پهلوی اول نماد مقاومت روستا را قطع کرد

قصه نوستالژیک کشتزارهای رؤیایی

  چنار
  ۱200سال

بسياری از پژوهشــگران و محققان بر این باورند که 
اوین را باید در زمره مکان های باستانی پایتخت قرار 
داد و برای اثبات این موضــوع به وجود درخت چنار 

چندصدساله در این محله اشاره می کنند.
چنار مشهور اوین یکی از نمادهای اصلی این محله 
به حســاب می آید و قدیمی های محله با این درخت 
خاطره انگيز خاطرات مشترکی دارند. از چنار قدیمی 
اوین اثری باقی نمانده، اما هنوز به عنوان بخشــی از 

هویت این محله به حساب می آید. 
سيدمهدی اعرابی، استاد دانشــگاه و شميران پژوه، 
می گوید: »این درخت آنقدر بــزرگ و تنومند بوده 
که داخــل آن برخی مشــاغل مثل یخ فروشــی و 
پينه دوزی انجام می شده و بســياری از اهالی اوین 
برای تصميم گيری درباره حــوادث و اتفاقات مهم 
پای همين درخت جمع می شدند که به همين خاطر 
محدوده ای که این درخت در آن واقع شــده بود به 

»پاچنار« معروف شد. 
براساس برخی یافته های محققان، عمر این درخت 
بالغ بر 1200سال تخمين زده می شود و پژوهشگران 
بر این باورند که چنار قدیمی اویــن به نوعی پایگاه 
اجتماعی ایــن قریه بــوده اما به واســطه اختلاف 
کشــاورزان اوینی و درباری هــا در دوره پهلوی اول 

قطع می شود و داغ پنهانی بر دل مردم اوین گذاشته 
می شود.«

قدمت درخت چناری که در سال 1308به دستور 
رضاشاه قطع شد از »13چنار« اوین که دست بر 
قضا آن هم شهرت و آوازه زیادی دارد بيشتر است 
و انس و الفتی که بين اهالــی اوین با این درخت 
چنار وجود دارد ناگسستنی به نظر می رسد. اعرابی 
می گوید: »اوینی ها هنوز این درخت را که در مرکز 

اوین، به نام ميدان پاچنار، قرار داشت نماد مقاومت 
در برابر جور و ظلم حکومت پهلوی اول می دانند 
و با همين رویکرد نام آن را حفــظ کرده اند. این 
روزها اهالی اوین از مرکز اویــن به عنوان پاچنار 
نام می برند، اما هرچه نگاه کنيد اثری از چنار در 
این محدوده پيدا نخواهيد کرد. حدود یک قرن از 
قطع چنار 1200ساله اوین گذشته، اما مردم روی 

حفظ نام این درخت اصرار می ورزند.«

روایـت 

تــهـران


